UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

**EVROPSKÁ OBČANSKÁ INICIATIVA**

EUROPEAN CITIZENS' INITIATIVE

Konzultant: doc. JUDr. Richard Král, Ph.D, LL.M.

Zpracovatel: Mgr. Matěj Šíp

Srpen 2011

## Prohlášení o autorství a původnosti práce

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených a řádně citovaných. Současně prohlašuji, že rigorózní práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Mgr. Matěj Šíp

## OBSAH

<b>ABSTRAKT .....</b> <b>5</b>
<b>ÚVOD .....</b> <b>6</b>
<b>1 EVROPSKÁ UNIE A DEMOKRATICKÝ DEFICIT .....</b> <b>10</b>
<b>2 VZORY OBČANSKÉ INICIATIVY V EU A ŠVÝCARSKU.....</b> <b>18</b>
2.1 Podobnost práva petičního a občanské iniciativy ..... 18
2.2 Právní úprava přímé demokracie ve Slovenské republice ..... 21
2.3 Právní úprava přímé demokracie ve Švýcarské konfederaci..... 24
<b>3 VÝVOJ EVROPSKÉ OBČANSKÉ INICIATIVY.....</b> <b>29</b>
3.1 Smlouva o Ústavě pro Evropu..... 30
3.2 Lisabonská smlouva ..... 31
3.3 Zelená kniha o Evropské občanské iniciativě ..... 32
3.4 První návrh nařízení o občanské iniciativě a stanoviska výborů..... 33
<b>4 PRÁVNÍ ÚPRAVA OBČANSKÉ INICIATIVY V NAŘÍZENÍ.....</b> <b>37</b>
4.1 Základní principy nařízení o občanské iniciativě..... 38
4.2 Základní pojmy nařízení o občanské iniciativě ..... 40
4.3 Registrace občanské iniciativy..... 47
4.3.1 Nezbytné náležitosti občanské iniciativy pro registraci ..... 52
4.4 Role Komise při posouzení občanské iniciativy ..... 57
4.4.1 Podmínky pro zaregistrování iniciativy..... 58
4.4.2 Způsob rozhodování Komise při registraci ..... 65
4.4.3 Soudní přezkum odmítnutí registrace..... 68
4.5 Sběr prohlášení o podpoře ..... 72
4.5.1 Listinná forma sběru ..... 74
4.5.2 Elektronická forma sběru..... 75
4.5.3 Online systémy sběru prohlášení o podpoře..... 77
4.5.4 Formulář prohlášení o podpoře ..... 82
4.6 Minimální počet podepsaných osob na členský stát..... 87
4.7 Role členských států při ověřování občanské iniciativy..... 91
4.7.1 Lhůta pro ověření a vydání potvrzení..... 93
4.7.2 Odpovědný orgán v České republice ..... 95
4.8 Posouzení iniciativy Komisí ..... 96
4.8.1 Oprávnění organizátorů předložit iniciativu Komisi..... 97
4.8.2 Role a funkce Komise po předložení iniciativy..... 99

<b>4.9</b> <b>Ochrana osobních údajů .....</b> <b>102</b>
<b>4.10</b> <b>Změny příloh nařízení o občanské iniciativě .....</b> <b>106</b>
4.10.1 Obecná úprava změn příloh ..... 106
4.10.2 Speciální úprava změn přílohy I nařízení ..... 107
<b>ZÁVĚR .....</b> <b>.....</b> <b>110</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .....</b> <b>.....</b> <b>114</b>
<b>SEZNAM POUŽITÝCH ODBORNÝCH ČLÁNKŮ .....</b> <b>.....</b> <b>116</b>
<b>SEZNAM POUŽITÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ .....</b> <b>.....</b> <b>118</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ JUDIKATURY .....</b> <b>.....</b> <b>119</b>
<b>SEZNAM POUŽITÝCH INTERNETOVÝCH PRAMENŮ .....</b> <b>.....</b> <b>120</b>
<b>EUROPEAN CITIZENS' INITIATIVE (RESUMÉ).....</b> <b>.....</b> <b>121</b>

## **ABSTRAKT**

Účelem této rigorózní práce je popsat a z právního hlediska rozebrat institut evropské občanské iniciativy, jež je nově součástí právního řádu Evropské unie. Práce se ve své první části zabývá demokratickým deficitem Evropské unie a jeho souvislostí s občanskou iniciativou, na kterou navazuje vysvětlení přímé demokracie ve Švýcarské konfederaci a Slovenské republice. Následuje exkurz do minulosti dotýkající se nejdůležitějších událostí, jež předcházely přijetí nařízení o občanské iniciativě. Hlavním obsahem práce je poté rozebrání jednotlivých podmínek přípustnosti občanské iniciativy, její nezbytné náležitosti a procesní pravidla při aplikaci příslušného nařízení. Pozornost je také věnována roli Komise při registrování občanské iniciativy a potencionálním následkům jejího neregistrování. Současně se práce zaměřuje na závaznost podané občanské iniciativy, a to zejména ve vztahu ke Komisi.

## **ABSTRACT**

The very purpose of the thesis is to describe and give the legal analysis of the European Citizens' Initiative, which is the new part of European law. Subject matter of the first part of this thesis is deeply discussed democratic deficit in relation to citizens' initiative, which is followed by description of the direct democracy in Swiss Confederation and Slovakia. Introducing of main events and documents leading to the final EU regulation is also part of this thesis. The most important part is thereafter analysis of admissibility conditions of the citizens' initiative, necessary requirements and procedural rules while applying the regulation mentioned above. Significant attention is also paid to the role of the EU Commission, particularly when registering the citizens' initiative according to the regulation and potential consequences of non-registering. In addition, thesis deals with the nature of citizens' initiative and its relation to the EU Commission.

## ÚVOD

V nedávné době, konkrétně dne 11. března 2011, vstoupil v platnost dokument, který se zdá být zásadního významu pro občany členských států Evropské unie (dále také „Unie“). Tímto dokumentem je nařízení Evropského parlamentu a Rady Evropské unie č. 211/2011 o občanské iniciativě, ze dne 16. února 2011 (dále také „nařízení o občanské iniciativě“ nebo „nařízení“). Občanská iniciativa (dále také „iniciativa“) v evropském duchu zavádí formálně zcela nové oprávnění občanů Evropské unie, spočívající v možnosti ovlivnit zahájení legislativního procesu na úrovni Evropské unie, jehož hlavním cílem je zvýšení demokratické hodnoty Unie a současně snížení vytýkaného demokratického deficitu, kterým podle mnohých autorů trpí. Takové oprávnění plyne jednotlivým občanům Unie ze Smlouvy o Evropské unii (dále také „SEU“) a Smlouvy o fungování Evropské unie (dále také „SFEU“), do nichž byl tento instrument vtělen na základě Lisabonské smlouvy (dále také „LS“). Konkrétně lze takové ustanovení najít v SEU v čl. 11 odst. 4, který stanoví, že: *„Nejméně jeden milion občanů Unie pocházející z podstatného počtu členských států se může ujmout iniciativy a vyzvat Evropskou komisi, aby v rámci svých pravomocí předložila vhodný návrh k otázkám. K nimž je podle mínění těchto občanů nezbytné přijetí právního aktu Unie pro účely provedení Smluv.“* Samotné nařízení je pak reakcí na dikci čl. 24 SFEU, předpokládající právě vydání nařízení, které upřesňuje jednotlivé náležitosti týkající se podmínek a postupů používaných se v případě zaváděné občanské iniciativy.

Vzhledem k tomu, že občanská iniciativa je novou součástí právního řádu Evropské unie, která je v současné době ve fázi přípravy na její praktické použití v jednotlivých členských státech, je cílem a snahou této rigorózní práce analýza vzniku, procedurálních náležitostí a přiblížení jednotlivých problematických oblastí, jejichž pochopení je nezbytné pro správné použití daného nařízení nejen z teoretického, ale zejména praktického hlediska. Občanská iniciativa je institut, který do jisté míry vykazuje podobnost s petičním právem, jež je již po delší dobu součástí právního řádu Evropské unie, a proto dojde k obsahovému vymezení obou instrumentů s akcentem na vzájemné podobnosti a rozdíly a porovnání jejich


[…]


z těchto podmínek velmi vágní a v praxi může být posouzení nesplnění této podmínky napadeno v rámci přezkumu u Evropského soudního dvora.

Právě úprava přezkumu individuálních právních aktů, kterými rozhodnutí o odmítnutí registrace občanské iniciativy bezpochyby budou, bude bezesporu předmětem diskusí a rozličných odborných názorů, a to zejména z toho důvodu, že není jasné, kdo a za jakých podmínek bude aktivně legitimován k podání žaloby na neplatnost takového rozhodnutí. S touto skutečností se bude muset vypořádat zejména sám Soudní dvůr Evropské unie, který tak již svým prvním rozhodnutím ve věci odmítnuté registrace udá směr, kterým se bude napříště postupovat.

Současně práce poukazuje na blízkost některých institutů přímé demokracie a jejich podobnost s občanskou iniciativou v rámci evropského práva. Zejména úprava Švýcarské konfederace vykazuje velmi výrazné prvky podobnosti nastavení obou instrumentů a i přesto, že Švýcarská konfederace není členským státem Evropské unie, lze konstatovat, že její vnitrostátní úprava byla vzorem pro úpravu Unijní.

Práce se zaměřila i na oblast ověřování a potvrzování prohlášení o podpoře, které vykonávají orgány členských států Evropské unie podle specificky nastavených mechanismů určených podle toho, jaké dokumenty jednotlivé státy vyžadují k identifikaci osoby podepisující prohlášení o podpoře. Duplicitní úprava této oblasti vyvolává zmatečnost, neboť je až příliš složitá, co do své formulace. Samotná úprava a konstrukce je pochopitelná zejména s přihlédnutím k rozdílům v přístupu jednotlivých členských států k problematice osobních dokladů, nicméně autor by doporučil zvážit změnu přístupu k této problematice s cílem více ji sjednotit a zajistit tak její přehlednost nejen pro odborníky, ale i o pro samotné občany Evropské unie.

Jak již bylo řečeno, celá úprava občanské iniciativy obsažená v nařízení o občanské iniciativě je tak podle některých názorů pouhým imitátorem práva petičního, které již v rámci Evropské unie existuje. Stejně tak, pakliže nebude mít občanská iniciativa požadované důsledky, kterými se bude muset Komise řídit, je možné považovat úpravu za příliš formalizovanou.

Autor se nicméně domnívá, že občanské iniciativy podávané Komisi umožní zvýraznění problémů, které nejsou doposud řešeny s patřičným zájmem a zapojí do

dění v Evropské unii široké (širší než doposud) skupiny občanů Evropské unie, které by si daného problému nemusely jinak všimnout.

Co se týče vnitrostátní úpravy členských států Evropské unie, vyplývá z textu nutnost zaměřit se na skutečnost, aby jednotlivé státy přijaly do svých právních řádů nezbytná změnová ustanovení existujících právních předpisů, popřípadě přímo speciální zákony, a to z toho důvodu, aby došlo k požadovanému efektu v rámci všech členských států Evropské unie. Předně se bude jednat o samotné určení orgánů příslušných v oblasti občanské iniciativy. Dále se bude jednat o zakomponování úpravy pravomocí těchto oprávněných orgánů jednotlivých členských států na poli vydávání potvrzení podle čl. 6 odst. 3 nařízení o občanské iniciativě, který se týká bezpečnostních a technických prvků speciálně vytvořeného softwaru pro online sběr prohlášení o podpoře. Bude také nezbytné zabezpečit soulad právní úpravy v oblasti ověřování a potvrzování prohlášení o podpoře, které budou předloženy členským státům, neboť úprava podobné problematiky není ve většině států řešena na tak rozsáhlé úrovni, kterou bude vzhledem k očekávanému počtu prohlášení o podpoře vyžadovat občanská iniciativa. Zejména zakomponování vhodných kontrol jako předpokladu pro ověření prohlášení o podpoře bude vyžadovat hlubší zamyšlení.

Jako další nutnost, která vyplývá z této práce, se jeví nezbytnost, v rámci vnitrostátních právních řádů reagovat na dikci ustanovení čl. 14 nařízení, upravujícího sankce za porušení tohoto nařízení s tím, že tato úprava musí zajistit jejich účinnost, přiměřenost a schopnost odradit od dalšího podobného jednání.

Podle názoru autora je velmi pravděpodobné, že občanská iniciativa bude živým institutem evropského práva, který začne být využíván záhy po první možnosti takovou iniciativu podat. Jako první takové iniciativy lze s největší pravděpodobností očekávat iniciativy podávané velkými neziskovými organizacemi, které disponují potřebným zázemím a které se dokáží vyrovnat s úskalími, které nařízení skýtá. První takové iniciativy by mohly směřovat zejména do oblasti životního prostředí, které je v současné době jedním z hlavních témat nejen v rámci Evropské unie, ale celosvětově. Dají se dále očekávat iniciativy organizací typu Greenpeace, která již před vstupem nařízení o občanské iniciativě v platnost avizovala využití tohoto institutu v prvním možném okamžiku, a to zejména v oblasti geneticky

modifikovaných plodin (tzv. GMO). Zajímavé bude také sledovat jakým způsobem se vypořádá Komise s iniciativami zaměřujícími se na oblast daní, neboť i zde lze očekávat první iniciativy velice brzy. Je nicméně možné očekávat i iniciativy směřující svými účinky nikoliv dovnitř Evropské unie, ale naopak vůči třetím zemím. Takovým případem by nepochybně byla iniciativa směřující ke změně úpravy přistěhovalectví osob ze třetích zemí, která je v dnešní době palčivým problémem. Ve všech těchto případech bude velmi zajímavé sledovat Komisi při její činnosti a zejména při jejím závěrečném sdělení hodnotit, proč a z jakého důvodu přistoupila k potenciálnímu nerespektování iniciativy a jaké to pro ni má či bude mít politické důsledky.
