**Posudek konzultanta
k rigorózní práci
Mgr. Matěje Šípa
na téma
Evropská občanská iniciativa**

Autor se v RP věnuje velmi aktuálnímu tématu evropské občanské iniciativy (dále jen „EOI“). RP v politologickém i historickém kontextu analyzuje hlavní aspekty úpravy EOI obsažené jak v primárním právu EU, tak zejména v nařízení EU 211/2011. RP v českém právním prostředí poskytuje první komplexnější analýzu této úpravy.

RP je velmi dobře strukturovaná. Autor v RP osvědčuje solidní komplexní orientaci v předmětné problematice. Práce obsahuje celou řadu vlastních, hodnotících i polemických, stanovisek autora. Konzultant sdílí rigorosantovo mírně skeptické hodnocení EOI, které je zejména opřeno o dvě skutečnosti. Za prvé o až přílišné formálně procesní sešněrování EOI a za druhé o to, že EOI není právně (ale jen morálně politicky) závazná pro Evropskou komisi. Pozitivní na práci je její zaměření i na analýzu toho, jaká konkrétní prováděcí normativní i nenormativní opatření by měla být přijata ze strany členských států k nařízení o EOI, aby unijní občané mohli právo EOI od 11. 3. 2012 opravdu reálně využívat. Určitý omezenější počet odborné literatury z níž RP vychází lze evidentně přičítat mimořádné novosti zpracovávané problematiky.

K práci nemám zásadnějších připomínek, neboť rigorosant se mnou práci několikrát konzultoval a všechny mé podstatnější připomínky do RP zapracoval.

Drobnější připomínku lze mít k charakteristice rozhodnutí EU na str. 60, kde není reflektováno, že podle LS může být rozhodnutí EU i obecně závazné.

V rámci obhajoby RP by konzultant uvítal rigorosantovu hlubší úvahu nad dvěma aspekty EOI. Za prvé, nad tím, proč úprava EOI nevyjímá z předmětu EOI daňové, popř. rozpočtové otázky (str. 61). Za druhé, nad tím, proč úprava EOI je koncipována tak, že nerespektovat ji může už Komise v úvodní fázi legislativního procesu a nikoliv až Rada a Evropský parlament v závěrečné fázi legislativního procesu.

Práci lze doporučit k ústní obhajobě, neboť podle mě splňuje formální i věcné požadavky kladené na RP.

V Praze dne 1. 11. 2011

**Doc. JUDr. Richard Král, Ph.D., LL. M.**